OV oygon S

ADMINISTRAGAO INDIRETA

Demonstragdes das Variagdes Patrimoniais do Exercicio 2015

em R$

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

10.876.839.015,27

9.827.558.821,68

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
IMPOSTOS
TAXAS
CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES
CONTRIBUIGOES SOCIAIS
CONTRIBUIGOES DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO
CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA
CONTRIBUICOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS
VENDA DE MERCADORIAS
VENDA DE PRODUTOS
EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVICOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
VARIAGOES MONETARIAS E CAMBIAIS
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS
REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR
EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIACAO DE ATIVOS
GANHOS COM ALIENAGAO
GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS
DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
REVERSAO DE REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
VARIAGAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR

1.736.115,70
1.736.115,70

2.951.720.836,34
2.951.720.836,34

222.014.007,26
58.681.012,54
163.332.994,72
28.868.201,55

918.511,59
2.668,01

27.947.021,95
7.123.512.458,84
7.122.451.644,69
1.060.814,15

225.332.834,97

157.703.459,04
67.629.375,93

323.654.560,61

1.658.014,72
1.658.014,72

2.530.821.927,48
2.530.821.927,48

217.511.520,70
56.788.199,39
160.723.321,31
18.072.582,65

1.228.875,05

16.843.707,60
6.297.907.333,66
6.294.556.942,01
3.350.391,65

486.717.271,44

997.096,85
161.086.714,89
324.633.459,70

274.870.171,03

RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES 235.481,58 -

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS 15.658.275,83 14.662.820,10

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 307.760.803,20 260.207.350,93
99.967.814.565,35 9.357.458.462,72

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

PESSOAL E ENCARGOS

REMUNERAGAO A PESSOAL

ENCARGOS PATRONAIS

BENEFICIOS A PESSOAL

CUSTO DE PESSOAL E ENCARGOS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES

BENEFICIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA

BENEFICIOS EVENTUAIS

POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

USO DE MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS

DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO

CUSTO DE MATERIAIS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIAGOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS

923.149.894,85
679.596.472,77
149.242.112,16
90.564.681,45
3.746.628,47
6.189.864.634,10
5.505.378.621,29
682.557.695,19

1.789.323,41
138.994,21
2.908.284.077,51
312.296.430,75
2.595.500.227,79
487.418,97
126.414.064,49
1.603.799,06
1.375.343,19
123.434.922,24

292.988.935,70
12.216.468,09

280.772.467,61

758.360.174,27
536.373.459,78
132.573.282,18
84.126.254,16
5.287.178,15
5.302.747.805,19
4.648.079.805,50
647.206.411,56

7.382.194,54
79.393,59
2.683.679.280,12
270.677.804,12
2.411.851.900,33
317.347,58
832.228,09
67.776.157,66
615.372,40
487.341,19
66.673.444,07

229.838.760,15
34.161.063,21
5.742.886,21
189.934.810,73
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ADMINISTRAGAO INDIRETA

Demonstragdes das Variagdes Patrimoniais do Exercicio 2015

em R$
VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Exercicio Atual Exercicio Anterior

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS - -

TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR - -

EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA - -
DESVALORIZAGAO E PERDAS DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS 92.138.781,17 170.200.687,07

REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS 4.694.491,13 1.938.249,97

PERDAS COM ALIENAGAO - -

PERDAS INVOLUNTARIAS 131.126,05 782.079,15

INCORPORAGAO DE PASSIVOS
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES
CUSTO COM TRIBUTOS
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS
SERVIGOS PRESTADOS
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS
CUSTODOS PRODUTOS VENDIDOS
CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIAGOES
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAGOES
INCENTIVOS
SUBVENGOES ECONOMICAS
PARTICIPAGOES E CONTRIBUIGOES
VPD DE CONSTITUICAO DE PROVISOES
CUSTO DE OUTRAS VPD
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

25.315.886,50
61.997.277,49
25.437.040,23

74.101,84
25.362.938,39

23.166.218,93

23.166.218,93

89.386.370.918,37

27.042.379,45

89.359.328.538,92

83.253.838,11
84.226.519,84
23.440.444,36

748,21
23.439.696,15

121.415.153,90

16.075.236,99

105.339.916,91

Resultado Patrimonial do Periodo

Marcelo Pierantozzi Gongalves

Diretor da Divisdo de Contabilidade Diretor do Departamento de Contadoria

CRC18P194005/0-4

Emerson Onofre Pereira

CRC1SP240974/0-7

(89.090.975.550,08)

470.100.358,96

Luis Felipe Vidal Arellano
Subsecretario do Tesouro Municipal

CPF 366.631.018-46
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