

em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	10.876.839.015,27	9.827.558.821,68
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.736.115,70	1.658.014,72
IMPOSTOS TAXAS	1.736.115,70	- 1.658.014,72
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		-
CONTRIBUIÇÕES CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	<b>2.951.720.836,34</b> 2.951.720.836,34	<b>2.530.821.927,48</b> 2.530.821.927,48
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	-	-
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	-	-
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	222.014.007,26	217.511.520,70
VENDA DE MERCADORIAS VENDA DE PRODUTOS	58.681.012,54	56.788.199,39 -
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	163.332.994,72	160.723.321,31
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS  JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	28.868.201,55	18.072.582,65
JUROS E ENCARGOS DE MORA	918.511,59	1.228.875,05
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	2.668,01	-
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	27.947.021,95	16.843.707,60
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	7 400 540 450 04	-
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	<b>7.123.512.458,84</b> 7.122.451.644,69	<b>6.297.907.333,66</b> 6.294.556.942,01
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	1.060.814,15	3.350.391,65
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	-	-
TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS	-	-
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA		-
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FISICAS	-	-
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	225.332.834,97	486.717.271,44
GANHOS COM ALIENAÇÃO	-	997.096,85
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	157.703.459,04	161.086.714,89
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL	67.629.375,93	324.633.459,70
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	323.654.560,61	274.870.171,03
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES	235.481,58	-
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	15.658.275,83	14.662.820,10
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	307.760.803,20	260.207.350,93
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	99.967.814.565,35	9.357.458.462,72
PESSOAL E ENCARGOS REMUNERAÇÃO A PESSOAL	<b>923.149.894,85</b> 679.596.472,77	<b>758.360.174,27</b> 536.373.459,78
ENCARGOS PATRONAIS	149.242.112,16	132.573.282,18
BENEFÍCIOS A PESSOAL	90.564.681,45	84.126.254,16
CUSTO DE PESSOAL E ENCARGOS OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	3.746.628,47	- 5.287.178,15
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTÊNCIAIS	6.189.864.634,10	5.302.747.805,19
APOSENTADORIAS E REFORMAS PENSÕES	5.505.378.621,29 682.557.695,19	4.648.079.805,50 647.206.411,56
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA	-	-
BENEFÍCIOS EVENTUAIS POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA	1.789.323.41	- 7.382.194,54
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	138.994,21	79.393,59
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO USO DE MATERIAL DE CONSUMO	<b>2.908.284.077,51</b> 312.296.430,75	<b>2.683.679.280,12</b> 270.677.804,12
SERVIÇOS	2.595.500.227,79	2.411.851.900,33
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	487.418,97	317.347,58
CUSTO DE MATERIAIS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	126.414.064,49	832.228,09 <b>67.776.157,66</b>
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	1.603.799,06	615.372,40
JUROS E ENCARGOS DE MORA VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	1.375.343,19 123.434.922,24	487.341,19 66.673.444,07
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS	- 1	-
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	- 292.988.935,70	- 229.838.760,15
TRANSFERENCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	12.216.468,09	34.161.063,21
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	280.772.467,61	5.742.886,21 189.934.810,73
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	200.772.407,01	109.934.010,73



em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	-	-
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR	-	-
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	-	-
DESVALORIZAÇÃO E PERDAS DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	92.138.781,17	170.200.687,0
REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	4.694.491,13	1.938.249,9
PERDAS COM ALIENAÇÃO	-	-
PERDAS INVOLUNTÁRIAS	131.126,05	782.079,1
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	25.315.886,50	83.253.838,1
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	61.997.277,49	84.226.519,8
TRIBUTARIAS	25.437.040,23	23.440.444,3
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	74.101,84	748,2
CONTRIBUIÇÕES	25.362.938,39	23.439.696,1
CUSTO COM TRIBUTOS	-	-
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS	23.166.218,93	-
SERVIÇOS PRESTADOS	, i	
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS	23.166.218,93	-
CUSTODOS PRODUTOS VENDIDOS	-	-
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS	-	-
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PREMIAÇÕES	89.386.370.918,37	121.415.153,9
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES	_	_
INCENTIVOS	_	_
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	_	_
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES	_	_
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES	27.042.379,45	16.075.236,9
CUSTO DE OUTRAS VPD	27.042.379,43	10.073.230,9
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	89.359.328.538.92	- 105.339.916.9
	69.339.326.336,92	105.339.910,9
Resultado Patrimonial do Período	(89.090.975.550,08)	470.100.358,9

Marcelo Pierantozzi Gonçalves Diretor da Divisão de Contabilidade CRC1SP194005/O-4

Emerson Onofre Pereira Diretor do Departamento de Contadoria CRC1SP240974/O-7

Luis Felipe Vidal Arellano Subsecretário do Tesouro Municipal CPF 366.631.018-46